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ODDZIAŁYWANIE EMOCJONALNE ŚRODOWISKA PARKU 
MIEJSKIEGO - OCZEKIWANIA I WYMAGANIA UŻYTKOWNIKÓW

Streszczenie. W artykule zaprezentowano skrótowo czynniki, mające wpływ na reakcje 
emocjonalne użytkowników parku miejskiego, a także współczesne teorie, dotyczące 
oddziaływania regeneracyjnego parków. Przedstawiono badania prowadzone w obrębie 
parków wrocławskich, których celem była diagnostyka oczekiwań i wymagań ich 
użytkowników dotyczących cech przestrzeni parkowych, mających wpływ na jakość 
środowiska parku i jego ocenę. Opisano cechy użytkowników z podziałem na trzy grupy, w 
zależności od częstotliwości odwiedzania parków: (1) użytkownicy stali, często i na ogół 
regularnie odwiedzający badany park, (2) użytkownicy sporadyczni - odwiedzający park 
rzadziej, zwykle nieregularnie oraz (3) użytkownicy okazjonalni - odwiedzający park rzadko, 
okazyjnie. Przedstawiono formułowane przez respondentów oczekiwania i wymagania 
odnośnie do jakości środowiska parku dzieląc je  także na trzy grupy (wymagania 
podstawowe, dodatkowe i szczególne), wykazujące korelacje z opisanym podziałem 
użytkowników. Określono charakterystyczne cechy opisanych grup oczekiwań. We 
wnioskach, szukając uzasadnienia obserwowanej korelacji pomiędzy poziomem oczekiwań 
a częstotliwością odwiedzania parków, odniesiono się do badań nad potrzebami ludzkimi.

EMOTIONAL EFFECTS OF THE URBAN PARK ENVIRONMENT - 
EXPECTATIONS AND REQUIREMENTS OF THE USERS

Summary. The paper presents in a short manner the factors affecting the emotional 
response of urban park users as well as the modem theories concerning the regenerative 
effects of parks. The survey conducted within Wroclaw parks are described, the purpose of 
which was to diagnose the expectations and requirements of their users with respect to park 
space features affecting the quality of park environment and its appreciation. The users’ 
characteristics are described with their division into three groups depending on park visiting 
frequency: (1) permanent users, often and regularly visiting the park surveyed, (2) sporadic

users -  visiting the park less often and rather irregularly, and (3) occasional users -  
visiting the park rarely and occasionally. Respondents’ expectations and requirements 
concerning the park environment quality are presented by dividing them also into three 
groups (basic, additional and particular requirements) and the correlations with the described 
users’ division are shown. The specific characteristics of the described expectation groups are
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determined. In conclusion, in an attempt to substantiate the observed correlation between the 
expectation level and park visiting frequency, references to research on human needs are 
made.

1. WSTĘP

Parki i ogrody miejskie stanowią w środowisku zurbanizowanym namiastkę przyrody. 

Ludzka potrzeba kontaktu ze środowiskiem przyrodniczym, pomimo jej złożonego podłoża, 

jest obecnie faktem oczywistym, potwierdzonym wieloma badaniami. Z badań dotyczących 
preferencji krajobrazowych wynika, że generalnie ludzie wolą krajobrazy naturalne od 

środowiska miejskiego [9; 17], a także środowisko kulturowe zawierające elementy naturalne 
od obszarów pozbawionych tych elementów [5; 15]. Niezależnie od tego, jakie są przyczyny 

naszej preferencji elementów naturalnych, udowodniono, że naturalne widoki, z punktu 

widzenia oddziaływania na zdrowie człowieka, mogą przynosić efekty regeneracyjne. W 

wyjaśnieniu mechanizmów owych efektów największe znaczenie mają dwie teorie. Pierwsza 

zakłada, że naturalne widoki mają wpływ na redukcję stresu psychicznego i agresji, a przez to 
regenerację energii i zdrowia [2]. Szerokie badania w tym zakresie prowadził m.in. Roger 

Ulrich [19; 18; 20; 21]. Pokazując badanym osobom, które uprzednio doznały stresu, widoki 

przyrody w formie fotografii lub filmów, wykazał m.in., że oglądanie scenerii parkowych 

wywołało nie tylko pozytywne odczucia, ale również obniżyło poziom kilku wskaźników 

pobudzenia stresowego [21]. Inną teorię wyjaśniającą regeneracyjne oddziaływanie natury 

stanowi Teoria Regeneracji Uwagi - ART1 [7; 9], Według Stevena Kapłana [7] zadania, 
wymagające wysiłku umysłowego, wykorzystują tzw. uwagę ukierunkowaną -  jednostka 

musi podjąć wysiłek skupienia uwagi, przeciwstawiając się bodźcom rozpraszającym. Trudne 

i długotrwale zadania prowadzą do zmęczenia ukierunkowanej uwagi. Według teorii ART 

wypoczynek uwagi ukierunkowanej następuje przy aktywizacji innego rodzaju uwagi -  uwagi 

mimowolnej, wymagającej niewielkiego wysiłku. Źródłem takiej uwagi są scenerie naturalne, 

które przyciągają uwagę jednostki przy jej niewielkim wysiłku. Równocześnie elementy 

naturalne są odległe od codziennych zadań i bliskie ludzkim potrzebom i pragnieniom2.
Przestrzeń parków oddziałuje na człowieka za pośrednictwem bodźców i znaków [1], 

których rola jest różna -  niektóre z nich mają wpływ na procesy poznawcze prowadzące do 

ciągu operacji polegających na przetwarzaniu informacji i w efekcie do powstania obrazów, 
sądów, planów i innych konstruktów myślowych. Procesy emocjonalne natomiast są wrażliwe 

na te cechy rzeczywistości, które mają pozytywne lub negatywne znaczenie dla podmiotu 
jako organizmu i osoby3. Według Reykowskiego [14] uruchomienie procesów emocjonalnych

1 Attention Restoration Theory.
2 P. A. Bell, Th. C. Greene, J. D. Fisher, A. Baum: Psychologia środowiskowa. Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2004, s. 75.
3 J. Reykowski: Procesy emocjonalne (w:) T. Tomaszewski (red.J, Psychologia ogólna. Emocje, Motywacja, 

Osobowość. PWN, Warszawa 1992, s. 13.
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prowadzi do zmian ilości energii zmobilizowanej przez organizm (wzrost-spadek). 

Przyjmując, że potrzeba jest zaburzeniem równowagi na skutek niedoboru lub nadmiaru 

określonej formy energii (a także substancji lub informacji)4, możemy uznać, że procesy 

emocjonalne mają pozytywny wpływ na psychikę człowieka wówczas, gdy spowodowane 

przez nie zmiany ilości energii niwelują zaburzenia związane z potrzebami jednostki5.
Pojawienie się emocji o określonym znaku (dodatniej lub ujemnej) uzależnione jest 

przede wszystkim od jakości bodźców i znaków tworzących formę i treść parku oraz od siły 

ich oddziaływania [12] (por. rys. 1).
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Rys. 1. Wpływ formy i treści parku na reakcje emocjonalne jego użytkowników (opr. aut)
Fig. 1. Impact o f park form and meaning on emotional responses o f its users

Wpływ jakości bodźców i znaków, która znajduje się w ścisłej korelacji z bujnością 

życia, bogactwem i kondycją form przyrodniczych tworzących to środowisko na reakcję 
emocjonalną, ma charakter dość oczywisty. Pozostaje ona w bezpośrednim stosunku do znaku 

i natężenia wywoływanych przez nie wrażeń (im wyższa jakość bodźców, tym przyjemniejsze 

wywołują odczucia).
Drugim czynnikiem, mającym wpływ na reakcję emocjonalną, jest siła oddziaływania 

bodźców i znaków w środowisku parkowym. Wpływa ona nie tylko na wielkość pobudzenia

4 A. Wierciński: Antropologiczne ujęcie kultury i ewolucji kulturowej (w:) S. Nowak, Wizje człowieka 
i społeczeństwa w teoriach i badaniach naukowych (s. 66-82). PWN, Warszawa 1984, s. 71.

5 A. Lis: Struktura relacji pomiędzy człowiekiem a parkiem i ogrodem w procesie rekreacji. Oficyna 
Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2004, s. 61.
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emocjonalnego (stymulacji), lecz również na znak emocji - zbyt silne oddziaływanie bodźców 
jakościowo pozytywnych wywołuje reakcję negatywną. W miarę wzrostu siły oddziaływania 

pozytywnych bodźców wzrasta charakter zabarwienia wywoływanej przez te bodźce emocji. 

Po przekroczeniu pewnej wartości siły oddziaływania bodźców zabarwienie reakcji 

emocjonalnej zaczyna się zmniejszać, a następnie przechodzi przez punkt zerowy dając 

wrażenia nieprzyjemne.
Reakcję negatywną wywołuje także działanie dużej ilości różnorodnych silnych 

bodźców, zwłaszcza takich, które pojawiają się w sposób chaotyczny i nieprzewidywalny (nie 

są elementem znanego lub możliwego do poznania systemu). Uporządkowanie 
poszczególnych elementów kompozycji w poznawalny system pozwala na utworzenie 

w umyśle odbiorcy struktur scalających napływające informacje, a tym samym 

zmniejszających zakłócenie oczekiwań.

Rodzaj reakcji emocjonalnej na określony zestaw bodźców i znaków (formę i treść 
ogrodu) nie jest zjawiskiem obiektywnym, niezmiennym dla całej populacji ludzkiej. Zależy 

on od optymalnego dla danej jednostki poziomu stymulacji i rodzaju asocjacji.

Odbiór treści ogrodu uzależniony jest od wzorców afektywnych6 danej jednostki, a jej 

form - od indywidualnego zapotrzebowania na stymulacje. Na odbiór przestrzeni ma ponadto 

wpływ ważność bodźca lub znaku dla jednostki [12].
Ocena jakości przestrzeni parkowej dokonywana jest przez jednostkę o ukształtowanym 

pod wpływem zespołu uwarunkowań biologicznych i kulturowych systemie wartości. 

Określone kulturowo systemy wartości m ają różny zasięg (terytorialny i czasowy) 
oddziaływania -  od wąskich kręgów subkulturowych po szerokie kręgi kulturowe, skupiające 

w swym obrębie całe społeczeństwa. Historia uczy nas, że systemy wartości ulegają zmianom 

w czasie. Na ogół jednak zmiany te dotyczą jedynie części elementów wschodzących w skład 

systemu wartościowania, inne elementy zaś cechują się znaczną trwałością. Należą do nich 
przede wszystkim te wartości, które, warunkując nasz byt, mają charakter obiektywny, 

niekwestionowany. Takie wartości niesie w sobie nieskażona przyroda - czysta woda 

i powietrze, żyzna gleba, energia słoneczna, bujność form życia - fauny i flory. Elementy te, 

pojawiając się w parku i ogrodzie, stanowią, stanowiły i będą stanowić wartość pozytywną7. 
Trwałe elementy wchodzące w skład zmiennych w całości systemów wartości znaleźć można

6 W umyśle człowieka istnieją specyficzne organizacje, których aktywizacja wywołuje reakcję afektywną. Te
właśnie organizacje nazywamy wzorcami afektywnymi. Część z nich ma charakter wrodzony, inne powstają 
w trakcie uczenia się, tworzenia pojęć. Te ostatnie mają właściwości nadawania napływającym ze środowiska 
sygnałom określonych znaczeń. Dzięki więc odpowiednim skojarzeniom pojedyncze bodźce lub ich zespoły 
nabierają treści. Odpowiedź człowieka na czynniki środowiskowe ma więc charakter osobisty, ponieważ 
znajdują w niej wyraz wszystkie doświadczenia z przeszłości A. Lis: Struktura relacji pomiędzy człowiekiem 
a parkiem i ogrodem w procesie rekreacji. Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2004, 
s. 98.

7 A. Lis: Struktura relacji pomiędzy człowiekiem a parkiem i ogrodem w procesie rekreacji. Oficyna 
Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2004, s. 31.
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również w ocenach estetycznych. Najczęściej za takie elementy uważa się spójność (ład, 

uporządkowanie, czytelność) i złożoność (różnorodność, zmienność)8.

W odniesieniu do przestrzeni użytkowanych przez człowieka, do których należą również 

przestrzenie parkowe, zmienność sądów ocennych zależy w dużej mierze od potrzeb jednostki 

i rodzących je  oczekiwań odnośnie do formy i treści przestrzeni. Oczekiwania te zależą nie 

tylko od struktury osobowościowej jednostki (w tym nabytych doświadczeń) i jej aktualnego 

stanu psychofizycznego, mających wpływ m.in. na optymalny dla jednostki poziom 

stymulacji i rodzaje asocjacji [12], lecz również od roli, jaką pełni dla człowieka park. 

Poznanie tych oczekiwań ma kluczowe znaczenie przy odpowiedzi na pytanie, jakie warunki, 

dotyczące jakości środowiska parku, muszą być spełnione, aby park ten zaspokajał potrzeby 

społeczne.

2. ZAKRES I METODA BADAŃ

Badania prowadzone były w latach 2000-2005 w obrębie wrocławskich parków. Do 
badań wybrano parki zróżnicowane pod względem wielkości i lokalizacji -  od małych 

parków osiedlowych po duże parki miejskie. Celem badań była diagnostyka oczekiwań 

i wymagań użytkowników parków miejskich, dotyczących cech przestrzeni parkowych, 

mających wpływ na jakość środowiska parku i jego ocenę.

W badaniach stosowano równolegle dwie metody:
1) Obserwacje zachowań użytkowników parków, w szczególności wskaźników preferencji, 

jak zbliżanie się i oddalanie od form środowiska i jego bodźców, przejawy (werbalne 

i niewerbalne) odczuć i preferencji, zachowania eksploracyjne.
2) Badania opinii użytkowników parków (dane samoopisowe). Badania te oparte były 

głównie na swobodnych wypowiedziach. Pytania stawiane poszczególnym użytkownikom 

i grupom społecznym skłaniały do swobodnego wyrażania opinii na temat oczekiwań 

i wymagań odnośnie do środowiska parków. Wypowiedzi zawierały również sądy i oceny 

(ogólne i szczegółowe), dotyczące parków, sugestie zmian, które podwyższyłyby w opinii 
użytkowników walory badanych parków i pozwoliłyby na pełniejsze zaspokojenie 

potrzeb. Podstawowe pytania miały charakter pytań otwartych o oczekiwania 

i wymagania użytkowników odnośnie do cech parku związanych z jakością jego 

środowiska. W dalszej części wywiadu proszono o ocenę innych, nie wymienionych przez 

respondenta cech parku pod względem ich ważności dla badanej osoby.

g
Spójność i różnorodność, jako dwie podstawowe zasady tworzenia dzieł sztuki, znajdujemy już w estetyce 
klasycznej [10]. Według Leona Battisty Albertiego, oprócz zgodności, o wartości sztuki, stanowi jej 
bogactwo, obfitość, różnorodność (W. Tatarkiewicz: Historia estetyki, t.3. PWN, Warszawa 1991, s.90). 
Zasady te, pomimo zmieniających się kanonów, zasad i reguł stosowane były w sztuce ogrodowej przez wieki 
prowadząc do różnych rozwiązań kompozycyjnych. [10; 11], Dualizm owych wyznaczników (spójność, 
czytelność -  różnorodność, złożoność) został przyjęty również w teoriach współczesnych z zakresu 
psychologii środowiskowej dotyczących preferencji estetycznych (m.in. model preferencji środowiskowych 
Kapłanów [9]).
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3. WYNIKI BADAŃ

W wyniku badań wyodrębniono trzy grupy użytkowników w zależności od

częstotliwości odwiedzania parków:

1) użytkownicy stali -  osoby często i na ogół regularnie odwiedzające badany park. Ta grupa 

użytkowników dominuje w niewielkich parkach o charakterze parków osiedlowych 

z podstawowym wyposażeniem (place zabaw, miejsca wypoczynku z ławkami, aleje 

spacerowe itp.). Tworzą ją  przede wszystkim opiekunowie z psami i dzieci z opiekunami, 

starsze dzieci i młodzież (głównie grupy towarzyskie) oraz (rzadziej) osoby dorosłe 

uprawiające regularnie sporty (np. jogging).

Określając motywację osób odwiedzających park według opracowanej przez autorkę 

typologii potrzeb w podłożu motywacyjnym zachowań użytkowników parków miejskich 
[11] stwierdzono, że dominującymi potrzebami realizowanymi przez tę grupę 

użytkowników są: potrzeba spełnienia obowiązku wobec innych9 (np. spacer z psem, 

opieka nad dzieckiem) lub wobec siebie (np. podnoszenie kondycji fizycznej) oraz 
potrzeby ludyczne i potrzeba interakcji społecznych (głównie w grupach dzieci 

i młodzieży);

2) użytkownicy sporadyczni - odwiedzający park rzadziej, zwykle nieregularnie, w wolnym 
czasie i w sprzyjających warunkach pogodowych. Ta grupa użytkowników pojawia się 

przede wszystkim w parkach osiedlowych i większych parkach położonych niedaleko 

miejsca zamieszkania. Liczebność tej grupy w parku wzrasta w dniach wolnych od pracy 
(weekendy, święta, okresy urlopowe). Tworzą ją  przede wszystkim: opiekunowie 

z małymi dziećmi, starsze dzieci i młodzież (głównie grupy towarzyskie), grupy rodzinne, 

osoby starsze, osoby dorosłe uprawiające sporty (jazda na rowerze, jogging itp.), 

opiekunowie z psami, rzadziej inne osoby dorosłe (pojedyncze i grupy towarzyskie).

W podłożu motywacyjnym zachowań osób należących do tej grupy pojawia się również 

(poza wymienionymi w poprzednim punkcie potrzebami) m.in. potrzeba odpoczynku 

i regeneracji sił fizycznych, potrzeba ruchu, potrzeba prywatności i poczucia 
bezpieczeństwa oraz potrzeba biernego uczestnictwa w życiu społecznym (bez 

nawiązywania interakcji);

3) użytkownicy okazjonalni -  odwiedzający park rzadko, okazyjnie. Należący do tej grupy 

użytkownicy pojawiają się we wszystkich badanych parkach, jednak procentowo 
największa, w stosunku do dwóch poprzednich grup, ich liczba występuje w dużych 

parkach, o znaczeniu ogólnomiejskim. Tę grupę użytkowników cechuje duże 

zróżnicowanie pod względem struktury wiekowej i rodzaju zachowań.
W podłożu motywacyjnym zachowań użytkowników tej grupy istotną rolę (poza 

potrzebami wymienionymi wcześniej) odgrywają również potrzeby emocjonalne

9 ,
Podłoże tej motywacji stanowi kategoria określana terminem zadanie. Zachowania należące do tej 
grupy są częściowo zdeterminowane sytuacją życiową jednostki, wyznaczającąjej obowiązki [11],
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i estetyczne (nawiązanie kontaktu z przyrodą i pięknem dzieł ludzkich) oraz potrzeby 

poznawcze (poznanie kultury, przyrody, życia społeczeństwa), równocześnie 

zdecydowanie zmniejsza się udział motywacji wynikających z poczucia obowiązku. 

Formułowane przez respondentów oczekiwania i wymagania odnośnie do jakości 

środowiska parku, w tym jego cech estetycznych, można również podzielić na trzy grupy, 

wykazujące istotną korelację z opisanym podziałem na trzy grupy użytkowników, w 
zależności od częstotliwości odwiedzania parków. Są to:

1) Wymagania podstawowe. Określone w tej grupie cechy wymieniane były najczęściej. 

Ponad 80% użytkowników uznało je  wszystkie (łącznie) za bardzo ważne. Należą do nich:
- brak objawów dewastacji, destrukcji i zaniedbania parku, 

odpowiednia pielęgnacja,

brak objawów ubóstwa i degradacji form przyrodniczych,

ograniczenie negatywnych oddziaływań środowiska miejskiego (hałas, zanieczyszczenia 

środowiska, kurz, nadmierna liczba ludzi, agresywne formy architektoniczne 
i urbanistyczne),

sprzyjające warunki solame (miejsca w cieniu i nasłonecznione).

Charakterystyczne dla tej grupy oczekiwań były częste opisy wymaganych cech za 
pomocą negacji niepożądanych zjawisk (np. brak śmieci, nieprzyjemnych zapachów, spalin, 

kurzu, chwastów, pokrzyw, połamanych ławek itp.). Reasumując: w przedstawionej grupie 

wymagań stwierdzono zgodność wypowiedzi wśród respondentów, którzy w większości 
uznali wymienione cechy za najważniejsze.

2) Wymagania dodatkowe. Cechy określone w tej grupie wymagań wymieniane były 

rzadziej, na ogół przez użytkowników sporadycznych i okazjonalnych. Na zadawane 

w trakcie wywiadów osobistych dodatkowe pytania o znaczenie (ważność) 

poszczególnych, wymienianych przez badającego, elementów pojawiały się zróżnicowane 

odpowiedzi -  od „bardzo ważne” po niezbyt ważne”, a nawet „nieistotne”.
W tej grupie wymagań znalazły się m.in.: 

minimalizacja hałasu, odgłosów miejskich, 

znaczące ograniczenie zanieczyszczeń powietrza, 

obecność zbiorników lub cieków wodnych, 

zróżnicowanie rzeźby terenu,

walory estetyczne, wrażenie przemyślanej kompozycji, ładu przestrzennego, 
zróżnicowanie form roślinnych,

- bogactwo, bujność, dobra kondycja form żywych, 
zmienność wrażeń i nastrojów,

interesujące rozwiązania kompozycyjne.

Reasumując: w tej grupie formułowanych oczekiwań stwierdzono znacznie mniejszą 
zgodność wypowiedzi niż w grupie poprzedniej. Wymieniane cechy miały różną wagę 
i znaczenie dla poszczególnych respondentów.
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3) Wymagania szczególne. Poniższe cechy wymieniane były przez respondentów rzadko lub 

sporadycznie. Pojawiały się najczęściej w grupie użytkowników okazjonalnych. W 
dodatkowo zadawanych innym respondentom pytaniach o ważność tych czynników 

większość respondentów uznała je  za niezbyt ważne lub nieistotne. Do takich wymagań 

należą m.in.:

bogactwo form przyrodniczych i związanych z nimi bodźców (wizualnych, zapachowych,

akustycznych, dotykowych),

wysokie walory estetyczne form przyrodniczych,

jakość artystyczna form kulturowych,

atrakcyjność poznawcza form i zjawisk kulturowych i przyrodniczych,

oryginalność rozwiązań projektowych,

bogactwo kolorystyczne roślin,

rzadkie, interesujące gatunki i odmiany roślin,

przestrzenie zaciszne, pozbawione ludzi i związanych z nimi odgłosów,

przestrzenie umożliwiające pełny kontakt z naturą (w tym obserwacje zachowań

zwierząt),

środowisko zbliżone do naturalnego, 
dalekie, otwarte przestrzenie, 

duże tafle wody.

Reasumując: dla opisanej grupy oczekiwań charakterystyczna jest duża różnorodność 

i rozbieżność wypowiedzi. Formułowane wymagania miały charakter indywidualny, 

wypowiedzi w niewielkim stopniu powtarzały się.

4. WNIOSKI I DYSKUSJA

Wymagania określone w grupie 1 (podstawowe) charakteryzują się znacznym 

wzajemnym podobieństwem. Ich podłożem są w dużym stopniu doświadczenia uciążliwości 

życia miejskiego oraz negatywnych zjawisk (zaniedbanie i dewastacja) obserwowanych, 
zwłaszcza na niewielkich, zaniedbanych terenach zieleni. Oczekiwania te spełniają prawie 

wszystkie prawidłowo utrzymane parki miejskie (por. fot. 1).

Wymagania dodatkowe cechuje różnorodność, ale nie zawierają one wewnętrznych 

sprzeczności. Wszystkie elementy wymieniane w tej grupie oczekiwań są oceniane przez 
respondentów pozytywnie, jednak mają one różną wagę dla poszczególnych osób. Podstawą 

tak formułowanych wymagań jest prawdopodobnie przeciętny wzorzec parku miejskiego 

(por. fot. 2).
Wymagania określone jako szczególne (trzecia grupa) cechuje duże zróżnicowanie 

oczekiwań, często wzajemnie sprzecznych. Niektóre z wymienionych cech oceniane były 

w sposób bardzo rozbieżny -  od wyjątkowo pożądanych po niewskazane. Przyczyną tych 

rozbieżności jest, obok zmiennych preferencji i zainteresowań, także różnorodność
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indywidualnych potrzeb użytkowników i optymalnego dla jednostki poziomu stymulacji 

(pobudzenie -  uspokojenie). Wśród badanych parków żaden nie spełnia równocześnie 
wszystkich wymienionych oczekiwań. Najbliższy temu wzorcowi jest Park Szczytnicki 

(fot. 3) -  nie spełnia on jedynie tych wymagań, które określają przestrzenie zbliżone do 

krajobrazów naturalnych, działających uspokajająco, pozbawionych obecności ludzi. Ten typ 

oczekiwań w największym stopniu spełnia Park Wschodni (fot. 4).
Obserwowana korelacja pomiędzy poziomem oczekiwań a częstotliwością odwiedzania 

parków znajduje uzasadnienie w badaniach nad potrzebami ludzkimi. Do takich należą m.in. 

teorie zakładające indywidualizację potrzeb [3], Ich punktem wyjścia jest przyjęcie 
wspólnych wszystkim ludziom właściwości, z których wyrastają tzw. potrzeby powszechne, 

ujawniające się pod wpływem mechanizmów popędowo-emocjonalnych [8] lub tzw. 

naturalnego rdzenia, inaczej jaźni [13]. Potrzeby powszechne stanowią punkt wyjścia procesu 

indywidualizacji prowadzącego do ukształtowania się indywidualnych cech zachowania 
człowieka i zwiększenia wpływu jego osobowości na wybór form zaspokajania danej 

potrzeby. W ten sposób pojawia się zindywidualizowana postać potrzeby powszechnej, 

a dalej potrzeba indywidualna10. Z teorią indywidualizacji potrzeb wiąże się zjawisko 

„ramowości” potrzeb [4]. Ramowość” potrzeb uzależniona jest od „wysokości” potrzeby i od 
jej wykształcenia. Potrzeby w małym stopniu zindywidualizowane mogą być zaspokajane 

przez większą ilość przedmiotów (klasę przedmiotów). Im potrzeba jest „niższa” i mniej 

wykształcona, tym klasa przedmiotów mogąca ją  zaspokoić jest szersza11.

Zależności te odnieść można także do potrzeb i oczekiwań użytkowników parków. 
Z zaspokajaniem potrzeb silnie zindywidualizowanych związane są szczególne wymagania 

odnośnie do formy i wyposażenia przestrzeni parku. Tylko nieliczne obiekty o specyficznym 

charakterze mogą być atrakcyjne z punktu widzenia możliwości zaspokojenia takich potrzeb. 

Innymi słowy, poziom oczekiwań odnośnie do atrakcyjności parku, w obrębie którego 
miałyby być zaspokojone potrzeby indywidualne, jest wysoki. Potrzeby mało 

zindywidualizowane, jak  to wynika ze zjawiska „ramowości” potrzeb, mogą być zaspokajane 

przez dużą ilość przedmiotów (w tym wypadku terenów zieleni), co do których oczekiwania 

społeczne są stosunkowo niewielkie.
Inaczej przedstawia się zależność pomiędzy charakterem danej potrzeby ludzkiej 

a gotowością jednostki do poniesienia kosztów koniecznych do jej zaspokojenia 

(wynikających przede wszystkim z szeroko rozumianej dostępności obiektu). Poziom 

akceptacji tych kosztów przez jednostkę jest tym wyższy, im potrzeba jest bardziej 

zindywidualizowana, a tym samym może być zaspokajana przez niewielką ilość 

przedmiotów. Potrzeby takie wyzwalają najczęściej zachowania realizowane okazjonalnie.

10 G. Cieloch, J. Kuczyński, K. Rogoziński: Czas wolny - czasem konsumpcji?. Państw. Wyd. Ekonomiczne, 
Warszawa 1992, s. 40.

11 Tamże, s. 40-41.
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Możliwość ich zaspokojenia ma więc w świadomości jednostki subiektywnie większą wartość 
i za tę możliwość jednostka skłonna jest zapłacić wyższą cenę (cenę tę wyznaczają głównie 

koszty związane z dostępnością obiektu, pozwalającego na zaspokojenie tego rodzaju 

potrzeb)12. Stąd największa liczba użytkowników okazjonalnych, formułujących szczególne 

wymagania odnośnie do środowiska parku pojawia się w dużych, atrakcyjnie 
ukształtowanych parkach miejskich, położonych nawet w znacznej odległości od miejsca 
zamieszkania użytkownika.

5. PODSUMOWANIE

Przestrzeń parków i ogrodów powinna być ukształtowana z dbałością o wszelkie formy 

przyrody, których bujność i kondycja wpływają na jakość doznań zmysłowych 

i pozazmysłowych u użytkowników. Podstawowym czynnikiem wpływającym na pozytywny 

odbiór emocjonalny środowiska parku jest jego prawidłowe utrzymanie i pielęgnacja oraz 

minimalizacja uciążliwego oddziaływania środowiska miejskiego (izolacja).

Kompozycja parków i ogrodów publicznych powinna ponadto być ukształtowana 

z uwzględnieniem podstawowych zasad estetycznych. Poszczególne jej elementy składowe 

powinny być na tyle zróżnicowane, by uniknąć odczucia monotonii i znużenia, 
a równocześnie uporządkowane i powiązane ze sobą, dając wrażenie ładu i harmonii.

Niezależnie od tak zdefiniowanych zasad ogólnych, mających zastosowanie 

w odniesieniu do potrzeb każdego człowieka, kompozycja parków i ogrodów powinna 

uwzględniać także różnice pomiędzy użytkownikami związane z ich indywidualnymi 
potrzebami i optymalnym (w danej sytuacji) poziomem stymulacji.

Istotne jest zatem zapewnienie użytkownikom parków możliwości wyboru miejsc 

odpowiadających poziomem stymulacji ich indywidualnym preferencjom, a także 

dostosowanie rodzaju i intensywności oddziaływania bodźców i znaków w przestrzeni do 

potrzeb osób, do których adresowana jest przestrzeń [11].
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Fot. 1. Typowy obraz przestrzeni parkowej spełniającej wszystkie podstawowe wymagania 
użytkowników (Park Nowowiejski, Wrocław, fot. aut.)

Pic. 1. Typical view o f park space satisfying all elementary needs o f users (Nowowiejski Park, 
Wrocław)

Fot. 2. Obecność zbiorników wodnych, minimalizacja hałasu, odgłosów miejskich i znaczące
ograniczenie zanieczyszczeń powietrza -  to jedne z ważniejszych dodatkowych wymagań co 
do jakości środowiska parku miejskiego (Park Złotnicki, Wrocław, fot. aut.)

Pic. 2. The presence o f water basins, minimalisation o f  noise, traffic and significant limitation o f air 
pollution -  these are the more important additional needs in quality o f urban park environment 
(Złotnicki Park, Wrocław
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Fot. 3. Wysokie walory estetyczne i atrakcyjność poznawcza form parkowych -  to cechy sprawiające, 
że Park Szczytnicki w największym stopniu spełnia oczekiwania mieszkańców Wrocławia 
(fot. aut.)

Pic. 3. High aesthetic values and cognitive attractiveness o f  park forms -  these are the features that the 
Szczytnicki Park satisfies the city dwellers o f Wroclaw to the larges extent

Fot. 4. W Parku W schodnim (Wroclaw) znaleźć można przestrzenie zaciszne, pozbawione ludzi i 
związanych z nimi odgłosów, umożliwiające pełny kontakt z naturą (fot. aut.)

Pic. 4. In the East Park (Wroclaw) one can find secluded and lonely spaces, without civilisation noises, 
enabling the contact with nature


